« Matth. xi, 12, 13.

A pente, quod dixerat, impletum est. Præterea nun-  
 quam per quadraginta hos annos locum mutave-  
 runt citra Dei oraculum. Moses enim loquebatur,  
 et Deus voce sua respondit, ut Scriptura testatur.  
 Multis igitur testimoniis et miraculis instructus,  
 legem Hebræis tulit, et legem ab hoc latam, ceu  
 divinam receperunt et venerati sunt. Secutus  
 hunc est Christus, omnium prophetarum probatus  
 testimoniis. Et Moses quidem testimonium recepit  
 jam octogenarius (tot enim jam annos natus erat,  
 cum a Deo ut Israeleni Ægypto educeret, ordinare-  
 tur), Christus autem testimoniis probatus fuit ab  
 ipsa mundi fundatione, et priusquam ille nasceretur.  
 Statim enim Abrahæ temporibus declarari  
 cœperunt illius testimonia, quemadmodum in su-  
 perioribus demonstratum est. Jam vero natus, se-  
 mel atque iterum Dei Patris testimonium accepit.  
 Præterea miracula quoque edidit, non veluti Moses  
 in Ægypto et deserto, sed ingentia, et omnem supe-  
 rantia naturam, tantoque illis majora, quanto domi-  
 nus servo est præstantior. Et post multa ista testi-  
 monia, post infinita et plus quam naturalia mira-  
 cula, Evangelii lex promulgata est. Coluerunt etiam  
 et amplexæ sunt hanc omnes gentes et universus  
 orbis, atque in Christum crediderunt, qui Evange-  
 lium dederat.

C 4. Mahomet autem quibus testimoniis instructus  
 dogmata sua dedit, et Musulmanis legem suam  
 promulgavit? Nullius certe alterius auctoritate,  
 sed sua propria hanc statuit. Et hic ipse est, qui  
 de se testimonium fert. In universa enim sacra  
 Scriptura nullum de illo exstat testimonium, sed  
 quæ illi contraria sint. Moses enim de Christo ad  
 Hebræorum populum sic dixit: « Suscitabit Domi-  
 nus Deus prophetam ex fratribus nostris tanquam  
 me. Omnis anima quæ non audiverit prophetam  
 illum, exstirpabitur. » Et licet in superioribus de  
 his dixerimus, non tamen pigebit de hisdem denuo  
 dicere. Cum enim Moses propheta dicit: « Prophe-  
 tam suscitabit Dominus Deus ex fratribus nostris, »  
 significavit ex Judæis hunc prophetam oriundum  
 esse. Et hunc audient, aliumque venientem non  
 recipient, quin procul ab ipsis exhibebunt. Chri-  
 stus Joannem Zachariæ filium prophetam, et maxi-  
 mum prophetam testificaturus, dicit: « Omnes  
 prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt, a  
 Joanne vero regnum Dei annuntiatur. » Jamne  
 intelligis, quomodo Moses Judæorum populo præ-  
 cipit, ut unicum tantummodo Hebræorum semine-  
 natum prophetam recipiant, alium vero nequa-  
 quam? Verumtamen omnes prophetæ e Judæorum  
 populo nati sunt. Christus autem rursus hoc pla-  
 nius exposuit, « Omnes prophetæ usque ad Joannem,  
 et ulterius non erunt. » Quapropter qui Dei et pro-  
 phetarum testimonio caruerit et iosius sacræ

Scripturæ, a Deo non est. Mahomet igitur cum non habeat sacræ Scripturæ testimonium, a Deo non est missus. Christus vero non tantum hoc dixit: « Omnes prophetez usque ad Joannem, et ulterius non erunt, » sed et signum dedit hoc cognoscendi omnibus, dicens: « Cavete a pseudoprophetis, qui veniunt ad vos vestitu ovium, intus vero sunt lupi rapaces. A fructibus ipsorum cognoscetis illos<sup>66</sup>. » Inspiciamus igitur quis legis Mahometicæ fructus sit, et hoc diligenter enucleato elucebit veritas. Mahomet dicit: Non veni legem laturus per miracula, sed cum ense et gladio. Et qui nostræ legi, quæ divina est, non paruerint, morte moriantur, aut tributa solvant; et qui tributum solvunt, in fide sua propria permaneant. Quod si Evangelium non justum erat, sanctum et rectum, merito sane et decenter venturus erat legislator, qui homines veritatem et justitiam doceret. Si vero justum erat et sanctum, imperfectum tamen, etiam sic justum decensque erat, ut legislator aliquis veniens Evangelii defectum compleret. Cum autem et sanctum et justum et perfectum rectumque dicatur et sit, idemque de hoc consteatur Mahomet, cum dicit: Evangelium a Deo datum est et sanctum et plenum et rectum, quidnam alio legislatore indigemus? Nihil prorsus. Porro importuna est et inutilis Mahometicæ legis promulgatio. Quod enim per omnia rectum est, nihil habet se rectius, et perfectio nihil est perfectius, nec ipso vero quidquam verius.

Πάντως οὐδ' μία. Καὶ λοιπὸν ἀκαιρὸς καὶ ἀχρηστος ἢ οὐδὲν ὀρθότερον, καὶ τοῦ τελείου οὐδὲν τελειώτερον, καὶ τῆς ἀληθείας οὐδὲν ἀληθέστερον.

5. Verumtamen discussis singulis, inspiciamus quidnam legislatoris Mahomet verba sibi velint. Non aliud quidem certe, quam cum se ab omni miraculorum virtute et pœnitentia alienissimum esse intelligeret, suam ipsius occulare volens imbecillitatem, ne forte aliquando ab hominibus condemnaretur, dixit: Non veni daturus legem per miracula, sed per ensem et gladium; quemadmodum etiam in ipsis legis suæ expositionibus statuit, ne legislatores et hæredes sui cum Christianis disputent. Quod sane non alia de causa fecit, quam ne illorum convinceretur vanitas. Illud vero, quod legem ense et gladio se daturum promittit, cædes docet et rapinas. Et quis unquam audivit aliquem hominum vi coactum credidisse? Fides animæ et mentis pars est. Et quoniam anima vel mens res sunt nullius servitio subjectæ, quoniam modo Deus, qui has liberas creaverat, tanquam o. eris sui oblitus legislatorem erat missurus, qui has cogeret? Fides enim voluntate et electione, cum libertate animæ et ipsius cognitione consistit; aliter vero nequaquam. Corpus enim servit et vincitur, nonnunquam etiam ea quæ non vult, facit. De anima vero non sic sentiendum, sed in voluntate, judicio, cognitione et electione, et in judicio et veritate horum, qui credunt illi, Deus